

RENDICONTO FINANZIARIO DELL'ANNO 2008. QUADRO DI SINTESI DELLE GESTIONI DI COMPETENZA E DI CASSA
(in milioni di euro)

		Previsioni iniziali di competenza	Variazioni nette	Previsioni definitive di competenza	Accertamenti e Impegni	Eccedenze e economie	Gestione di cassa			Residui di nuova formazione
		1	2	3 = 1 + 2	4	5 = 4 - 3	c/competenza	c/residui	in complesso	9 = 4 - 6
ENTRATE										
Titolo I	Contributive	€ 9.096,56	-	9.096,56	9.509,37	412,81	8.633,18	428,40	9.061,57	876,20
di cui:	- premi industria	» 8.280,00	-	8.280,00	8.728,92	448,92	8.026,72	427,04	8.453,76	702,20
	- contributi agricoltura	» 733,00	-	733,00	700,11	-32,89	527,98	-	527,98	172,14
Titolo II	Trasferimenti correnti	€ 480,59	-	480,59	459,15	-21,45	50,41	77,94	128,34	408,74
di cui:	- da Stato	» 479,00	-	479,00	458,14	-20,86	49,45	77,92	127,37	408,69
Titolo III	Altre entrate	€ 747,71	33,38	781,09	847,10	66,01	796,27	139,77	936,04	50,83
di cui:	- redditi e proventi	» 182,85	-10,64	172,21	190,74	18,53	143,51	57,43	200,94	47,24
	- poste correttive e compensative	» 467,40	44,02	511,42	547,17	35,75	543,71	82,34	626,05	3,45
Titolo IV	Alienazione beni e Riscossione crediti	€ 297,19	5,50	302,69	303,95	1,26	304,74	1,12	304,86	0,21
di cui:	- Realizzazione valori mobiliari	» 248,56	-	248,56	248,53	-0,03	248,53	-	248,53	-
Titolo VI	Accensione prestiti	€ 2,40	-	2,40	2,17	-0,23	2,17	-	2,17	-
Titolo VII	Partite di giro	€ 748,17	18,00	766,17	727,04	-39,13	513,59	76,69	590,28	213,46
A. Totale Entrate		€ 11.372,62	56,88	11.429,50	11.848,78	419,28	10.299,35	723,91	11.023,26	1.549,43
SPESE										
Titolo I	Spese correnti	€ 8.028,55	21,86	8.050,40	7.686,40	-364,01	7.280,92	293,01	7.573,92	405,48
di cui:	- personale in servizio	» 618,72	-2,26	616,46	594,36	-22,10	550,12	50,63	600,75	44,24
	- acquisto beni e servizi	» 216,56	14,42	230,99	209,69	-21,29	136,18	58,66	194,83	73,52
	- prestazioni istituzionali	» 6.119,31	23,00	6.142,31	5.922,43	-219,88	5.822,86	44,06	5.866,92	99,57
Titolo II	Spese in conto capitale	€ 3.247,55	-2.054,74	1.192,81	262,70	-930,11	193,71	189,41	383,11	69,00
di cui:	- acquisizione beni di uso durevole e opere immobiliari	» 2.936,56	-2.064,74	871,82	17,02	-854,80	4,47	167,81	172,27	12,55
Titolo IV	Partite di giro	€ 748,17	18,00	766,17	727,04	-39,13	657,47	110,18	767,65	69,58
B. Totale Spese		€ 12.024,27	-2.014,88	10.009,39	8.676,14	-1.333,25	8.132,09	592,59	8.724,68	544,05
Saldo di bilancio (A-B)		€ -651,64	2.071,76	1.420,11	3.172,64	1.752,53	2.167,26	131,32	2.298,58	1.005,38

2.1 Gestione di competenza

Il bilancio di previsione 2008, approvato dal Consiglio di Indirizzo e Vigilanza con delibera n. 25 del 20 novembre 2007, presenta, in termini di competenza, autorizzazioni complessive ad accertare e ad impegnare pari, rispettivamente, a 11.372,6 ed a 12.024,3 milioni di euro; ne consegue, in fase previsionale, un disavanzo finanziario di competenza di milioni di euro 651,7.

Nel corso dell'esercizio il Consiglio di Indirizzo e Vigilanza (con delibera n. 9 del 28 maggio 2008) ha approvato la prima variazione al bilancio di previsione 2008 (predisposta dal Consiglio di Amministrazione con delibera n. 235 del 7 maggio 2008), concludendo definitivamente l'iter di approvazione del provvedimento durante il quale il CIV medesimo (delibera n. 6 del 2 aprile 2008) aveva rinviato al Consiglio di Amministrazione il progetto di variazione n. 1 (oggetto della delibera CA n. 74 del 27 febbraio 2008) chiedendo "...di stanziare ulteriori risorse per finanziare i progetti formativi di riqualificazione professionale e reinserimento lavorativo degli invalidi del lavoro".

Il Consiglio di Indirizzo e Vigilanza ha poi approvato con la delibera n. 20 del 10 settembre 2008 la seconda variazione al bilancio di previsione 2008, predisposta dal Consiglio di Amministrazione con delibera n. 336 del 15 luglio 2008.

Il Commissario Straordinario, infine, nell'esercizio delle competenze spettanti al Consiglio di Indirizzo e Vigilanza - conferite con il Decreto del Ministro del Lavoro, della

salute e delle Politiche Sociali di concerto con il Ministro dell'Economia e delle Finanze in data 20 novembre 2008 - ha approvato con delibera n. 123 del 22 dicembre 2008, la terza variazione al bilancio di previsione per il 2008, predisposta dallo stesso Commissario straordinario - nell'esercizio dei poteri del Consiglio di Amministrazione - con delibera n. 82 del 26 novembre 2008.

I predetti provvedimenti di variazione hanno complessivamente comportato maggiori entrate per milioni di euro 56,9 e minori spese per milioni 2.014,9, con effetto sul risultato differenziale che è passato da un disavanzo finanziario di € 651,7 milioni ad un avanzo di competenza di € 1.420,1 milioni.

La gestione di competenza 2008 ha fatto registrare accertamenti per complessivi milioni di euro 11.848,7 e impegni per complessivi milioni di euro 8.676,1 con un avanzo finanziario di competenza pari a 3.172,6 milioni di euro, di cui 3.129,2 milioni riferito alla parte corrente e 43,4 milioni alla parte in conto capitale. Rispetto alle previsioni definitive, la gestione ha registrato un complesso di maggiori accertamenti per milioni di euro 419,3 e di minori impegni per milioni di euro 1.333,2 determinando un maggiore avanzo per 1.752,5 milioni di euro.

2.2 Gestione di cassa

La gestione di cassa dell'esercizio 2008 ha fatto registrare:

- incassi per milioni di euro 11.023,3 (di cui milioni di euro 10.299,3 relativi alla competenza dell'anno); detti incassi si riferiscono, in particolare, per milioni di euro 9.061,6 alle entrate contributive;
- pagamenti per milioni di euro 8.724,7 (di cui milioni di euro 8.132,1 in conto competenza), riferiti, per milioni di euro 7.573,9 alle spese correnti (di cui milioni di euro 5.866,9 per prestazioni istituzionali) e per milioni di euro 383,1 alle spese in conto capitale, con un conseguente saldo pari a 2.298,5 milioni di euro, coerente con le risultanze dell'Istituto cassiere (v. punto 2 del presente verbale), di cui 2.167,2 relativi alla cassa in conto competenza.

L'andamento dei coefficienti di realizzazione delle varie tipologie di entrata è così riepilogato:

COEFFICIENTI DI REALIZZAZIONE

	RISCOSSIONI	MASSA ACQUISIBILE (accertamenti + residui al 1° gennaio)	COEFFICIENTE
Contributive	9.061,6	13.671,1	66,3%
Correnti	10.125,9	18.129,6	55,9%
TOTALI	11.023,3	20.187,6	54,6%

Analogamente, i coefficienti di smaltimento per le voci di spesa sono così riassunti:

COEFFICIENTI DI SMALTIMENTO

	PAGAMENTI	MASSA SPENDIBILE (impegni + residui al 1° gennaio)	COEFFICIENTE
Prestazioni istituzionali	5.866,9	6.243,2	94,0%
Correnti	7.573,9	8.376,2	90,4%
Conto capitale	383,1	747,9	51,2%
TOTALI	8.734,7	10.037,5	87,0%

Le predette tabelle evidenziano, in particolare, una maggiore difficoltà (per varie cause) dell'Istituto a completare la fase di riscossione dei contributi rispetto alla fase di erogazione delle prestazioni.

3. ENTRATE

3.1 Entrate correnti

Sono state accertate entrate correnti pari a milioni di euro 10.815,6, con un incremento del 4,1% rispetto a quelle dell'anno precedente e del 2,9% rispetto alle previsioni definitive.

Di seguito vengono esaminate le componenti delle entrate più significative in termini di incidenza sui risultati annotando alcuni aspetti generali della gestione.

In particolare, dalla documentazione ufficiale dell'Istituto (Processo produttivo e profili finanziari al 31 dicembre 2008) si rileva che:

- al 31 dicembre 2008 il numero delle posizioni assicurative risulta pari a 3.804.362, con un incremento rispetto al 2007 di n. 27.359 posizioni (+0,7%), così distribuito:

POSIZIONI ASSICURATIVE AL 31 DICEMBRE 2008

ATTIVITÀ	N° POSIZIONI	IN PERCENTUALE
Industria	485.157	12,8
Artigianato	1.627.701	42,8
Terziario	1.549.233	40,7
Altre attività	76.158	2,0
Aziende Speciali	66.113	1,7
TOTALE	3.804.362	100,00

- l'attività di vigilanza diretta alla lotta contro il lavoro nero o sommerso ha conseguito nel 2008 i seguenti risultati: sono state ispezionate n. 29.389 aziende (29.718 nel 2007) di cui l'85,4% sono risultate irregolari (82,2% nel 2007). Sono stati regolarizzati n. 119.352 lavoratori.

Le entrate contributive ammontano a 9.509,4 milioni di euro con un incremento del 5,4% (+483,7 milioni di euro) rispetto all'importo di 9.025,7 milioni del 2007 e di 412,8 milioni (+4,5%) rispetto alla previsione assestata. Il predetto risultato è determinato principalmente dalle maggiori entrate per premi della gestione industria derivanti dall'adeguamento delle retribuzioni dovuto ai rinnovi contrattuali intervenuti nel corso del 2008 e dall'andamento occupazionale.

Le entrate in disamina risultano così ripartite (in milioni di euro):

	2007	2008	DIFFERENZA	%
Industria	8.275,4	8.728,9	453,5	5,5%
Agricoltura	666,6	700,1	33,5	5,0%
Medici Rx	20,8	21,0	0,2	0,7%
Attività domestiche	30,1	29,2	-0,9	-3,1%
Addizionale attività ex ANMIL	32,8	30,2	-2,6	-7,9%
TOTALI	9.025,7	9.509,4	483,7	5,4%
Riscossioni su competenza	8.259,3	8.633,2	373,9	4,5%
Riscossioni su residui anni precedenti	459,2	428,4	-30,8	-6,7%

La gestione industria con il 91,8% delle entrate contributive e il 94,9% delle entrate correnti caratterizza, come nel passato, i risultati in termini di competenza. In particolare, l'ammontare dei premi accertati per la gestione industria, pari a milioni di euro 8.728,9 (con una percentuale di riscossione rispetto all'importo accertato pari a 92,0%), presenta un incremento del 5,5% rispetto alle previsioni definitive 2008 (8.280) e al consuntivo 2007.

Per quanto riguarda i contributi per l'assicurazione nell'agricoltura, nel 2008 si sono registrati, rispetto all'anno precedente, accertamenti superiori del 5 per cento (per le riscossioni si registra una flessione del 4,7%).

In ordine ai consistenti crediti vantati nei confronti dell'INPS per contributi dell'agricoltura il Collegio raccomanda, come in passato, la necessità che siano sempre poste in essere le azioni interruttive della prescrizione.

Per quanto attiene all'assicurazione contro gli infortuni in ambito domestico, risultano accertati premi per milioni di euro 29,2, sostanzialmente invariati rispetto all'esercizio precedente.

Le altre entrate correnti hanno riguardato essenzialmente le seguenti voci:

- U.P.B. 01.01.02.03 "Entrate derivanti da trasferimenti correnti"; gli accertamenti per trasferimenti da parte dello Stato assommano a complessivi 458,1 milioni di euro riferiti, per 361,5 milioni di euro, al finanziamento del disavanzo della gestione agricoltura ai sensi dell'art. 49, comma 3, della legge 488/1999 (legge finanziaria 2000) e, per 96,6 milioni di euro, alla fiscalizzazione degli oneri della gestione industria. Le riscossioni registrate sono riferite alla sola gestione industria ed ammontano a circa 127 milioni di euro, di cui circa 49 milioni di euro relativi alla competenza 2008 e circa 78 milioni di euro in conto residui;
- U.P.B. 04.01.03.08 "Entrate per redditi e proventi patrimoniali", che hanno fatto registrare accertamenti complessivi per milioni di euro 177,4, evidenziano:
 - i proventi della gestione immobiliare per milioni di euro 58,3. Con riferimento alla gestione dei residui attivi afferenti a questa posta (pari, al termine dell'esercizio, a milioni di euro 69,7), in presenza di un consistente aumento dei crediti vantati nei confronti di pubbliche amministrazioni verificatosi durante l'esercizio in corso (pari a circa 17,4 milioni di euro), il Collegio richiama l'attenzione sulla necessità che siano adottate ulteriori iniziative per la riscossione dei canoni di locazione ancora non incassati;
 - gli interessi attivi relativi alle somme depositate presso il sistema bancario ed a quelle detenute sui conti fruttiferi della tesoreria statale (provenienti dagli introiti derivanti dalla cartolarizzazione dei crediti contributivi e degli immobili) contabilizzati per milioni di euro 87,8 ed incassati per 47,0 milioni;
- U.P.B. 02.01.03.09 "Poste correttive e compensative di spese correnti", cui si riferiscono accertamenti complessivi pari a milioni di euro 526,3, sono compresi 332,5 milioni di euro relativi all'"Introito di capitali di copertura e recupero di spese legali e per azioni di rivalsa" (capitolo 060).

3.2 Entrate in conto capitale

Tra le entrate in conto capitale, pari complessivamente a milioni di euro 306,1, si segnalano:

- U.P.B. 04.02.04.13: "Realizzo di valori mobiliari", per milioni di euro 248,5, derivanti dal rimborso di titoli in scadenza;
- U.P.B. 04.02.04.14: "Riscossione di crediti" per milioni di euro 55,4 relativi alle quote di rimborso dei mutui concessi al personale.

3.3 Entrate per partite di giro

Risultano accertati complessivamente milioni di euro 727,0 riferiti essenzialmente alle ritenute erariali, previdenziali e assistenziali, al rimborso di prestazioni erogate a dipendenti delle Amministrazioni dello Stato e alla riscossione di somme trattenute ad assicurati per conto di terzi. Il predetto importo concorda con il totale degli impegni assunti sulla correlata sezione delle spese.

4. SPESE

Le spese risultano impegnate per complessivi 8.676,1 milioni di euro a fronte della previsione definitiva di 10.009,3 milioni; le economie realizzate alla chiusura dell'esercizio rappresentano il 13,3% dello stanziamento definitivo. Da rilevare uno sfioramento degli impegni per 52,8 milioni (77,1 milioni in termini di cassa) - riferito principalmente alle partite di giro (35,8 milioni in termini di competenza e 59,7 milioni in termini di cassa) - per i quali la Relazione illustrativa non contiene alcun elemento di analisi.

4.1 Spese correnti

Le spese correnti classificate nel titolo I del bilancio si riferiscono agli oneri connessi alle prestazioni istituzionali, alle spese di funzionamento (personale, beni e servizi, oneri finanziari e tributari), nonché alle contribuzioni a diverso titolo poste a carico dell'Istituto e ricomprese nella categoria dei trasferimenti passivi.

Nell'anno 2008 la spesa corrente risulta impegnata per un importo di milioni di euro 7.686,4, con una riduzione di milioni di euro 140,6 (-1,1%) rispetto all'anno precedente dovuta, principalmente, ai minori impegni relativi alle spese per personale, prestazioni istituzionali ed accertamenti medico-legali.

Nel prospetto che segue gli impegni relativi alle spese correnti vengono disaggregati per una più dettagliata valutazione delle differenze e confrontati rispetto al quadriennio precedente.

SPESE CORRENTI (importi in milioni di euro)

	2004		2005		2006		2007		2008		Variazioni percentuali			
	valori assoluti	%	valori assoluti	%	valori assoluti	%	valori assoluti	%	valori assoluti	%	2005/2004	2006/2005	2007/2006	2008/2007
SPESE CORRENTI														
di cui:	7.696,80	100,00	7.522,50	100,00	7.831,17	100,00	7.775,05	100,00	7.686,40	100,00	-2,26	4,10	-0,72	-1,14
Oneri per il personale in attività di servizio	553,00	7,18	568,40	7,56	631,50	8,06	593,22	7,63	594,36	7,73	2,78	11,10	-6,06	0,19
Spese per l'acquisto di beni di consumo e servizi	237,70	3,09	235,30	3,13	248,39	3,17	219,39	2,82	209,69	2,73	-1,01	5,56	-11,68	-4,42
Spese per prestazioni istituzionali e accertamenti medico-legali	5.892,30	76,56	5.852,20	77,80	5.959,43	76,10	5.892,55	75,79	5.922,43	77,1	-0,68	1,83	-1,12	0,51
Trasferimenti passivi	491,70	6,39	506,61	6,73	513,28	6,55	522,43	6,72	543,56	7,07	3,03	1,32	1,78	4,04
Oneri tributari	68,10	0,88	89,48	1,19	102,12	1,30	95,44	1,23	89,21	1,16	31,37	14,15	-6,54	-6,53

Si evidenziano di seguito gli andamenti relativi alle tipologie di spesa con maggiore incidenza sul bilancio.

4.1.1 Oneri per il personale in attività di servizio

Le spese in esame riguardano gli emolumenti fissi, i compensi per prestazioni di lavoro straordinario, i compensi incentivanti nonché le altre competenze spettanti al personale - compreso quello della Tipografia di Milano e del Centro Protesi di Vigorso di Budrio - ed i relativi oneri previdenziali.

Risulta impegnato, nel corso dell'esercizio finanziario 2008, un importo complessivo di milioni di euro 594,36 con un aumento di 1,1 milioni di euro (+ 0,2%) rispetto all'esercizio precedente.

Nel prospetto che segue le spese della categoria in esame vengono riepilogate e poste a confronto con quelle rendicontate negli anni 2005-2007.

ONERI PER IL PERSONALE IN ATTIVITÀ DI SERVIZIO (in milioni di euro)

DESCRIZIONE	Valori assoluti				Variazioni percentuali		
	2005	2006	2007	2008	2006/ 2005	2007/ 2006	2008/ 2007
Stipendi e assegni fissi	289,2	337,0	307,9	312,8	16,5	-8,6	1,6
Trattamento accessorio	148,8	157,3	146,4	141,4	5,7	-6,9	-3,4
Oneri sociali	105,8	112,8	112,7	112,0	6,6	-0,1	-0,6
Missioni e indennità di trasferimento	10,1	11,0	10,2	11,8	9,0	-7,4	15,8
Corsi per il personale e partecipazioni a corsi indetti da Enti e varie	2,5	2,8	2,9	3,1	10,2	5,2	5,3
Servizio di mensa e trasporto collettivo del personale	12,0	10,6	13,1	13,3	-11,5	23,4	1,3
TOTALI	568,4	631,5	593,2	594,4	11,1	-6,1	0,2

La spesa in esame registra, per quanto riguarda la componente stipendi, un lieve incremento dovuto, principalmente, a maggiori impegni per l'erogazione dell'indennità di vacanza contrattuale corrisposta a tutto il personale. Da segnalare l'incremento percentuale registrato dalle spese di missione (+15,8%) pur in presenza di un valore assoluto modesto (+1,6 milioni).

4.1.2 Spese per acquisto di beni di consumo e servizi

Come già anticipato al punto 1 della presente Relazione, anche l'esercizio finanziario 2008 è stato interessato da misure di finanza pubblica di contenimento della spesa al fine di consentire il rispetto del patto di stabilità e di crescita, secondo gli obiettivi fissati dal Governo nel Documento di programmazione economico-finanziaria 2008-2011. A tal fine il Collegio, già in sede di esame del bilancio di previsione (cfr., verbale n. 315 del 22 ottobre 2007), ha avuto modo di accertare il rispetto delle varie disposizioni di legge formulando sul punto le proprie valutazioni. Ulteriori valutazioni degli stanziamenti in questione è stata effettuata dal Collegio in sede di esame dei provvedimenti di variazione al bilancio, tutti regolarmente assentiti dai Ministeri vigilanti.

La spesa per acquisto di beni e servizi registra per il 2008 impegni pari a milioni di euro 209,7 con una diminuzione rispetto al precedente esercizio di milioni di euro 9,7 (- 4,4%).

Nel seguente prospetto si rappresenta l'evoluzione dell'aggregato rispetto ai tre esercizi precedenti, con riferimento alle voci più significative:

IMPEGNI PER ACQUISTI DI BENI E SERVIZI
(in milioni di euro)

VOCI	2005	2006	2007	2008
• Manutenzione e funzionamento degli uffici anche degli organi collegiali e commissioni (cap. 342, 348, 350, 351, 355 e 367)	60,0	62,5	64,8	63,6
• Spese postali e telefoniche (cap. 349 e 365)	44,4	43,4	40,4	39,0
• Spese per l'informatica (cap. 347)	75,5	95,3	69,8	56,2
• Centro protesi e Centri medico-legali (esercizio, manutenzione, produzione e ricerca) (cap. 339, 341, 343, 344 e 364)	25,9	25,2	24,3	24,4
• Spese per stampati, cancelleria e noleggio macchinari (cap. 348)	3,5	3,6	3,5	3,5
• Provvigioni bancarie, tasse postali e commissioni per il pagamento delle rendite (cap. 361)	16,9	10,1	9,7	14,5
• Spese di pubblicità (cap. 363)	4,4	2,1	2,2	3,0
• Onorari e compensi a terzi (cap. 360)	0,2	0,01	0,002	0,0
• Altre (cap. 345, 352, 353, 354, 356, 357, 358, 359, 362 e 366)	4,5	6,2	4,7	5,4
TOTALI	235,3	248,4	219,4	209,7

Tra le spese sopra descritte si segnalano quelle per l'informatica (cap. 347) che hanno fatto registrare un decremento di milioni di euro 13,6 circa. Di segno opposto, invece, la crescita del 49,5% (+ 4,8 milioni) delle spese per le provvigioni bancarie, postali e pagamento delle rendite dovuta principalmente agli effetti dell'entrata in vigore della nuova convenzione con l'istituto cassiere.

Circa la verifica, a consuntivo, del rispetto dei sopra richiamati vincoli di finanza pubblica, si registra la seguente situazione:

- Spese per convegni, congressi ed altre manifestazioni: risultano impegni nel 2008 per euro 725.826 a fronte di una spesa sostenuta nel 2004 pari ad euro 1.139.087. E' da evidenziare, al riguardo, che nel predetto importo del 2004 è ricompresa la somma di euro 219.087 relativa a quote associative, per la quale non è stata operata la riduzione prevista dall'art. 1, comma 10, della legge n. 266/2005; pertanto, la spesa 2008 è stata parametrata a quella del 2004 (pari a 920.000 euro) applicando la percentuale di abbattimento del 60% per cento prevista dalle disposizioni di contenimento (risultando così pari ad euro 368.000) ed incrementata delle somme occorrenti nell'anno per le cennate quote associative (euro 420.000).
- Spese di pubblicità: per il 2008 risulta la spesa di € 2.984.194 a fronte della spesa sostenuta nel 2004 di € 2.976.989. Anche per tale spesa, soggetta al limite del 40% di quella 2004 ai sensi della già richiamata legge n. 266/2005, occorre evidenziare che nel calcolo del parametro di raffronto non si è tenuto conto dell'importo di euro 1.952.000 per l'attività obbligatoria di carattere istituzionale.
- Spese di manutenzione ordinaria e straordinaria degli immobili: come è noto, i commi 618-623 dell'art. 2 della legge 244/2007, hanno stabilito che le predette spese non possono superare, nel 2008, la misura dell'1,5% del valore degli immobili (1% per gli immobili in locazione passiva e per la esecuzione delle manutenzioni ordinarie); sulla questione del criterio adottato dall'Istituto per il calcolo del valore, si rinvia a quanto già evidenziato dal Collegio nell'ambito del verbale n. 334 del 23 settembre 2008.
- Spese postali e telefoniche: l'art. 2, commi 589, 593 e 594, della legge n. 244/2007

prevede un contenimento di tali spese attraverso misure di razionalizzazione da conseguire con l'adozione di piani triennali. A tale riguardo, nel mentre si rileva che nella Relazione illustrativa mancano elementi informativi in ordine a tale adempimento, si dà comunque atto che gli impegni 2008, nel loro complesso, sono risultati lievemente inferiori a quelli del 2007 (rispettivamente 39 milioni e 40,4 milioni).

- Spese di consulenza: la spesa 2008 risulta essere pari a 5.000 euro, importo questo consistentemente al di sotto del limite del 40% della spesa 2004 (euro 708.340) fissato dall'art. 1, comma 9, della legge n. 266/2005, così come modificato dall'art. 27 della legge n. 248/2006.
- Spese per autovetture di servizio: la spesa sostenuta è pari ad euro 651.490, al di sotto del limite (euro 860.000) fissato dall'art. 1, commi 11 e 12 della legge n. 266/2005.

4.1.3 Spese per prestazioni istituzionali e per accertamenti medico-legali

Le spese per prestazioni contabilizzate nella categoria in esame ammontano nel 2008 a milioni di euro 5.922,4 con un incremento rispetto al precedente esercizio di 29,9 milioni di euro (+0,5%).

Nel prospetto che segue vengono evidenziate, per l'ultimo biennio, le spese per le principali prestazioni erogate dall'Istituto.

SPESE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI ED ACCERTAMENTI MEDICO-LEGALI
(in milioni di euro)

	2007	2008	VARIAZIONI	
			assolute	percentuali
A. Prestazioni istituzionali	5.817,4	5.839,1	21,7	0,4%
di cui:				
- Prestazioni economiche permanenti	4.930,6	4.922,7	-7,9	-0,2%
- Prestazioni economiche temporanee	800,4	804,8	4,4	0,5%
- Assegno di incollocabilità	11,0	10,8	-0,2	-1,8%
- Acquisto protesi	43,6	46,2	2,6	5,9%
B. Accertamenti medico-legali	75,2	83,4	8,2	10,9%
In complesso (A+B)	5.892,6	5.922,4	29,9	0,5%

Le spese per prestazioni istituzionali, nel complesso, presentano un lieve incremento rispetto all'esercizio precedente.

Per quanto riguarda gli accertamenti medico-legali si registra un incremento del 10,9% rispetto all'anno precedente, dovuto a compensi erogati a medici con rapporto libero professionali e relativi oneri previdenziali, nonché ad ulteriori spese per prestazioni istituzionali.

4.1.4 Trasferimenti passivi

Sono costituiti dalle contribuzioni obbligatorie erogate per legge in favore dello Stato e di altri Enti pubblici, nonché dagli oneri per finanziare gli interventi di carattere assistenziale a favore del personale dell'INAIL ed in particolare l'equo indennizzo per infermità contratte per causa o concausa di servizio.

I suddetti trasferimenti hanno inciso sul bilancio dell'Ente per complessivi milioni di euro 543,5, con un incremento di circa 21,1 milioni di euro rispetto al precedente esercizio.